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АНОТАЦІЯ

Волкова Г. В. Ритуал у збереженні та трансляції культурних

цінностей. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 034 – культурологія. – Національна академія керівних кадрів

культури і мистецтв, Міністерство культури та інформаційної політики

України, Київ, 2021.

Дисертацію присвячено виявленню ритуальних основ культурних

акцій, осмисленню ритуалу як символічної форми культури, в якому, через

залучення до ритуальної дії суб’єкта культурного буття, здійснюється

збереження і трансляції культурних цінностей, сформованих духовно-

символічним началом ритуаліки.

Наукове завдання дослідження полягає в узагальненні уявлень про

специфічно культурологічне тлумачення ритуаліки за її символічно-

духовним началом, а також через розуміння культуротворчого принципу

здійснення ритуальної компенсаторності як виділення специфічно

культурних цінностей. Цими цінностями виступають, за логікою викладень

даного дослідження, мистецькі здобутки з їх ідеальною символікою

понадбуттєвого призначення, однак у принциповому сполученні з

матеріальним втіленням, а це породжує особливого роду комунікаційні

показники художнього знаку. Вказана нерозривна єдність ідеально-духовної і

матеріально-комунікаційної складових чітко відрізняє вказані специфічно

культурні цінності від саме ідеальних і матеріальних надбань людського

вжитку.

Сучасний пост-культурний стан суспільства, що очевидно

відмежовується від часом апробованих традицій і, перш за все, від

раціонально-диференційованих їх складових, детермінує необхідність

вироблення нових орієнтирів та принципів буття людства, культурний

стрижень яких формується через ритуальну сферу. У цьому положенні
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ритуал в сучасному соціумі перетворюється на важливу форму культури,

виступаючи значним чинником упорядкування накопиченого людством

духовного досвіду. Так змінюється сама суть ритуалу в культурі, висувається

його провідна роль в культурних діяннях самої широкої затребуваності – у

духовно-константному, історично-формуючому, антропологічно-

вжитковому.

У дисертації виділена ієрархія розуміння культурних цінностей, в яких

полярними утвореннями виступають духовні й матеріальні культурні

надбання з очевидним вихідним і вирішальним виявленням першості

символічно-духовного начала. Логічний аналіз співвідношень вказаного

ціннісного обсягу висуває на серединне положення цінності мистецтва,

більше того, функціонування їх у соціумі на рівні специфічно культурних

цінностей, оскільки саме в них цілісно представлені альтернативні складові

духовних і матеріальних культурних здобутків.

Визначене аналітичне розпізнавання в мистецьких актах ритуального

кореня, через який транслюється символічно-духовний заряд культурної

штучності людської активності, дозволяє усвідомити суттєвість культурного

впливу мистецтва, минаючи спеціально-естетичний і художній принцип

охоплення значущості творчої продукції. Такий підхід стимульований буттям

пост-поставангардного («двічі-симулякрового») розкладу культури

сьогодення, в якому класична спадщина осмислюється в контексті

культурного шанування здобутків, часто поза закладеним авторським сенсом

і з залученням актуальних на сьогодні відеозасобів до презентації

традиційних мистецьких видів і жанрів.

В роботі прослідковано встановлення генетичного і фактичного зв’язку

між ритуалотворенням і типологіями навчальної, просвітницької діяльності,

процесуальністю музичних композицій і процесуальністю сприйняття творів

зображального мистецтва і літератури. В роботі виділена компенсаторно-

преображувальна функція ритуальної активності, що зумовлює

всеприсутність цієї діяльнісної типології на всіх етапах історії людства,
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активізуючись у кризових умовах змін формацій та епохальних цілісностей,

коли йде залучення ритуалів в культурний вжиток у цілому і посилюється

виявлення ритуалотворчого наччала в мистецьких проявах.

Дослідження ритуалу широко розгорнуте в спеціальній науковій

літературі, що засвідчує затребуваність цієї тематики в творчих розробках

численних авторів (Р. Бенедікт, А. ван Геннеп, Е. Ліч, Б. Маліновський,

М. Мід, А. Редкліф-Браун, Ед. Тайлор, В. Тернер, Дж. Фрезер та ін.), серед

яких переважає етнографічно-описовий підхід антропологічного

спрямування в межах культурологічного знання. Але не всі з названих та

інших дослідників зосереджуються на культуротворчому встановленні

ритуаліки, в даному разі прослідковується дипластія палеопсихології

(А. Валлон, Б. Поршнєв), що живить міфологічне мислення з його творчо-

преображальною енергією, недоступною лінійності раціонального знання.

В роботі показано, що від праць К. Леві-Стросса середини ХХ ст. до

розробок В. Тьорнера К. Лоренца, Дж. Хакслі, А. Байбуріна, М. Еліаде та ін.

активізується увага до преображально-компенсаторної дії ритуалу, яка

ґрунтується на духовно-символічних засадах мислення. Термінологічно це

відокремлює дискурс ритуалу від поняття обряду, ототожнення яких

показове для антропологічних вимірів концепцій А. Редкліф-Брауна,

Р. Бенедікта та інших. В роботі зосереджена увага на позиціях

фольклористів (В. Пропп, В. Топоров), філософів (П. Флоренсьий, О. Лосєв),

які в символічних виявленнях ритуалу усвідомлювали механізм

преображення суб’єкта культури, у тому числі це здійснює релігійна

діяльність, з якою злито символічне усвідомлення буття. Звідси виходять

першозначущі для даного дослідження фольклористичні принципи розуміння

ритуалу як першослова, першоміфу, першомистецтва (В. Топоров).

Такий підхід детермінував відродження інтересу до праць

Е. Дюркгейма, які стали широко публікуватися з кінця 1990-х років до

сьогодення і позиції яких покладені в основу суттєвих теоретичні

узагальнень роботи, а саме: преображально-перетворювальна психологія
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ритуалотворення стоїть на першому плані розуміння творчо-практичних

акцій. Дані Е. Дюркгейма збігаються із результатами досліджень В. Проппа,

у якого типологія ритуалів посвяти (ініціації) зумовлює сукупне

переродження суб’єкта, простягаючи лінію до містерій. Останні чітко

виконували преображально-виховну функцію і з них згодом народжуються

усі театральні дійства й оперні акції в тому числі, інструментальна виразність

у музиці, народжена ритуалами церковного походження. Прослідковані

також аналогії процесуальності ритуальної акції до процесу сприйняття

літературних творів і зображеної художньої сфери, для яких психологія

Залучення стає основою виходу на духовно-ідеальні начала ритуально-

містеріальних коренів їх смислу, забезпечує компенсаторну перспективу

Преображення, що закладена в культуротворчий стрижень ритуальної

активності.

В роботі доведено, що в авторів вищевказаного переліку, і найбільш

повно у Е. Дюркгейма, виділена функція компенсативно-преображального

значення, яка сформувалася на основі стадій прилучення – ініціації – посвяти,

результуючою фазою яких виступає Преображення. Відповідно висувається

дискурсивне розуміння значущості ритуалу, в якому дефінітивна складова

відмічає символічно-духовне наповнення тих чи інших фізично

здійснюваних акцій, розрізняючим показником яких виступає

позараціональна виявленість Преображення. Саме через останнє

здійснюється трансляція культурних цінностей від суб’єкта до його

оточення, від покоління до покоління, забезпечуючи наслідуваність і

відкритість до сприйняття компенсаторно заданих ритуалом здатностей і

вмінь.

В роботі оригінальним здобутком виступає культурологічний підхід до

артефактів, в яких обрядова процесуальність закладає смислово-базисне

утворення як культурне надбання, цінність якого усвідомлюється незалежно

від художньо-естетичної призначеності творчого впливу. Ритуальний

стрижень у типологічних утвореннях мистецьких здобутків засвідчує
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високий духовний стимул виразності композицій, в яких за умовами

існування різних видів мистецтва процесуально-безпосередньо (музика,

інструментальна і театральна) і опосередковано через сприйняття

(зображальна сфера, література) виявляється ритуальна фазовість

залучення – посвята – Преображення як цільове призначення мистецького

твору. Здійснений розгляд мистецьких композицій засвідчує ритуальну

ґенезу їх високого культурного призначення, яке отримує особливий попит в

епохи зламів і переходів, що визначає і сучасний стан суспільства.

Ритуальний базис виразності артефактів, що співвідносить значення

мистецьких здобутків з символічно-духовними акціями найширшого й

найвищого рівня, очевидно загострено подається артистами й авторами на

сучасному історичному етапі, наповнюючи багатством ритуально-

містеріальних асоціацій ту чи іншу презентацію артефакта. В цьому

відношенні емблематичним виступає твір М. Стороженка «Передчуття

Голгофи», художній зміст якого явно відсторонюється величчю ідеї Спокути,


[…]


природного в священному співі.

Тут не буде великою натяжкою трактування згаданих «підхоплень» в

партіях солістів певної фіксації гармонії життєвого і творчого партнерства

щасливого подружжя, які в сповіданні свого щастя не «діалогізують», але

уподібнюються монологічно, відповідно до духовної традиції людського

обоження, яке не чуже для католицтва в цілому, що виникає зі

старокатолицької традиції Нерозділеної Вселенської Церкви.

З урахуванням глибокого інтересу Пануфніка до церковної Готики

(Готичний концерт для труб, литавр, арфи, клавесину і струнних 1951),

старопольської традиції (Старопольська сюїта для струнних, 1950) і

ягеллонства (Ягеллонський триптих для струнних, 1966) та ін., допускаємо

усвідомлене використання в камерному сімейно-інтимному прояві Гармонії

принципум церковно-монологізуючого антифону. Бо для християнської

традиції в цілому показово уподібнення макро- і мікросвіту, Божественного,

Церковного та індивідуально-людського, в яких закон батьківства-пастирства

освячує відносини Бога і людей, духовного глави церкви і громади, батька

сімейства і дітей.
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Прийняте композитором одухотворення жанру концерту-симфонії, що

заявляється номінально і реально, свідчить про усвідомлення ним

ритуального стрижня Освячення, в Третій симфонії – Sinfonia sacra,

програмнем підґрунтя ювілейного вшанування гармонії родинної та творчої

виявляється в Четвертій Sinfonia сoncertante А. Пануфніка. Обидві симфонії

були написані для організованих урочистостей всенаціональних і сімейно-

професійних.

Таким чином, Четвертою симфонією Sinfonia concertante у Пануфніка

став його твір для флейти, арфи і струнного оркестру (1973), що складається

з трьох частин в дусі французької увертюри бароко (повільно – швидко –

повільно). А «Метасімфонією» (Симфонією VII, 1978) став його твір для

органу, литавр і струнних (1978), що розвивав ідею відомого твору

Б. Бартока («Музика для струнних, ударних і челести»), в цьому напрямку

також вирішена концепція Концертіно для литавр, ударних і струнного

оркестру (1979–1980).

Вважаємо, що висунення, слідом за Бартоком, у творах Пануфніка (і в

творах інших польських авторів, зокрема в «Концерті для п'яти труб, литавр і

струнного оркестру» Г. Бацевич) тембру литавр відповідає прояву

«музичного ягеллонства», оскільки цей тембр, у поєднанні з трубами,

відрізняє і тембральність запорозького оркестру, в сукупності наслідуючи

традиції військової музики Візантії.

Таким чином, дифузія симфонічності і концертності у Пануфніка в

ряду визначних для його творчого шляху творіх, а саме в Третій Sinfonia

sacra, Четвертій Sinfonia concertante, Сьомій «Metasinfonia na organy, kotły i

smyczki», відображають активність концертної сфери в спадщині цього

автора в цілому, демонструючи очевидний необароковий струмінь його

композицій. Тембральні навантаження, що мають очевидні зіставлення із

сакралізованими у сприйнятті поляків і слов’ян у цілому протистояннями

іншооточенню, надають ритуалотворчої енергії тим композиціям, що
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засвідчують віхи національно-громадського Шанування путі Вітчизни й

Віри.

Народження жанрових типологій у музичній творчості викликано

життєво-практичними й ідеально-духовними потребами та самою своєю

появою символізують культурний екстремалізм закріплення стереотипізації

того, що виявилося в одиничності смислового відкриття.

Нарис K

Аналіз пізнаваних слідів ритуального базису в цивілізаційних пошуках

професійної комунікації й професійного творчого самовираження дозволяє

знаходити в «мозаїчній суспензії» посткультурного суспільства орієнтири

зв'язку з відстороненою класикою. Так вибудовуються перспективи –

відновлення Традиції, тобто істотності культурних завоювань минулих

етапів історії. Ритуальне підґрунтя художньо-творчого процесу чудово

виражене в поетичних творах типу «як стати поетом», – як це представлено

в іронічній «пораді» Р. Кено:

Возьмите слово за основу Візьміть же слово за основу
И на огонь поставьте слово. І на вогонь поставте слово.
Возьмите истины щепоть, Візьміть ще істини щепоть,
Наивности большой ломоть, Наївності значний ломоть,
Немного звезд, немного перцу, Кілька зірок, потрошку перцю,
Кусок трепещущего сердца – Шматок тріпотливого серця –
И на комфорке мастерства І на майстерності вогню
Прокипятите раз и два, Прокип’ятіть, і не в одну,
И много, много раз все это. Але множинно це й дотепно.
Теперь – пишите. Но сперва Тепер пишіть. А спочатку
Родитесь, все-таки, поэтом. Ви народитися – поетом.

(укр. переклад наш. Г. В. [98, с. 128]).

Р. Кено докладно визначає «щаблі майстерності», але – таємниця

залишається непізнаною («…Ви народіться – поетом»). А от анализізуюча

здатність розуму вигострюється в этюдній репетиційності, у сакральності

концертно-симфонічного «плетива метафор» – і прилучення-преображення

261
здійснюються, як це пропонує у своїх віршах чеський майстер К. Гавличек-

Боровський:

Что такое мышь? Що таке миша?
Это проснувшейся глины немоножечко. Це глина, що прокинулась трош
А стекло? А як скло?
Это ветвь, расцветающая в холода. То гілка, що розцвітає в холоди.
Ну а рыба? Ну, а риба?
Это водяного ложечка. Це водяника така ложечка.
А слеза? А сльоза?
Это очень одинокая вода. Це вже дуже одинока вода.

Ритуал пошуку метафоричних по'єднань неминуче народжує відкриття

– у цьому легко переконатися, якщо продовжити «плетиво мережив думки»,

просто закладене поетом-майстром. І такий підхід – це вже благословення, це

ритуальна форма, що неминуче виводить на справжній художній дар.