ВІДГУК
офіційного опонента Сабадаш Юлії Сергіївни на дисертаційну роботу
Волкової Галини Вікторівни «Ритуал у збереженні та трансляції
культурних цінностей», подану на здобуття наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 034 – культурологія.

Однією із специфічних рис культурології – потужної складової сучасної гуманістики – є намагання залучити до дослідницького простору нові проблеми, які в попередні періоди залишалися на маргінесах гуманітарного знання. У контекст означеного потрапляє і проблема «ритуалу», що не сприймалася самодостатньою чи самоцінною, виступаючи – в кращому разі – як допоміжна.

На нашу думку, підтримки та позитивної оцінки заслуговує позиція Г. Волкової, котра не лише представила «ритуал» як об'єкт теоретичного аналізу, а й зосередила увагу на його здатності до «збереження», та «транслявання» культурних цінностей, що артикулює не тільки теоретичну, але й практичну сутність «ритуалу», дослідження якого розширює межі гуманітарного знання.

Слід підкреслити, що в логіці тих завдань, які на сучасному етапі вирішує українська гуманістика, а розширення меж гуманітарного знання можна розглядати як одне з її засадничих завдань, вкрай важливим є удосконалення понятійно-категоріального апарату культурології. Розуміючи це, Г. Волкова значну увагу приділяє не лише опрацюванню поняття «ритуал», а й визначенню статусу таких дотичних до нього понять як «традиція», «звичай», «обряд», «культ», «ритуальні практики». Оскільки частина з означених понять сформовані на потужному історико-культурному підґрунті, вони суголосні з понятійно-категоріальним апаратом культурології і повинні увійти у більш широкий науковий обіг.

Відштовхуючись від чітко окресленої мети дослідження, – «виявити культуротворчий потенціал ритуалу як символічної форми культури, що забезпечує збереження та трансляцію культурних цінностей, у тому числі через організаційно - виховні та мистецькі надбання» (див. с.20) – автор дисертації сформулювала шість завдань, які і стали підґрунтям задля представлення позицій наукової новизни (див. с.20–24). Практично усі позиції наукової

новизни отримали відповідне осмислення в тексті дисертації, матеріал якої відповідає заявленій спеціальності: 034 – культурологія.

Аналізуючи концептуальні засади дисертаційного дослідження Г. Волкової, слід підтримати правомочність розгляду «ритуалу» в контексті культурологічного підходу, а це, вочевидь, підтверджує відповідні тези наукової новизни роботи, зокрема, аргументованість твердження, що «культурологічну експлікацію поняття «ритуал» презентують наступні виміри: категоріальний, формотворчий, функціональний» (див. с. 22). При цьому, деталізація кожного з «вимірів», так би мовити, працює на подальше розкриття потенціалу «ритуалу» як культуротворчого феномену.

Доцільно наголосити: розглядаючи «ритуал» у контексті культурологічного підходу, Г. Волкова цілком справедливо зосереджує увагу на «міждисциплінарній парадигмі гуманітарного знання», трансформуючи цю загальну ідею у простір специфіки саме культурологічного аналізу. Як відомо, завдяки численним напрацюванням культурологів, «міждисциплінарність» атрибутовано сьогодні як один з його наріжних принципів. Водночас, слід враховувати, що українські науковці однозначно не приймають термін «міждисциплінарність», а користуються поняттями «міжнауковість» та «міжпредметність». Існування цих термінологічних розходжень, щодо визначення наріжної засади культурологічного аналізу, окреслені в матеріалах широкої дискусії, яка відбулася на сторінках журналу «Філософська думка» № 6, 2009 р. Опрацювання цього матеріалу, а також включення у відповідні підрозділи наукових розвідок таких відомих українських фахівців як І. Бондаревська, М. Бровко, Н. Жукова, Л. Левчук, О. Оніценко, В. Панченко, Р. Шульга адекватніше відтворило би дослідницький простір сучасної культурології.

Що ж стосується позиції Г. Волкової, то вона, з одного боку, досить переконливо реконструює позицію французького соціолога Еміля Дюркгейма, котрий інтерпретував «ритуал» як «засіб створення психологічного комфорту соціального буття» (див. с. 38), а з другого, – орієнтується – переважно – на західноєвропейську традицію, представлену роботами Е. Тейлора, А. Валлона, Б. Маліновського, А. Редкліф-Брауна, М. Мосса та іншими, наголошуючи на

різних сферах їх особистісних наукових інтересів, зокрема, історії, антропології, етнографії, соціології, етнології.

На наше глибоке переконання, таке бачення «міждисциплінарності» дещо деформує цей принцип культурологічного аналізу, оскільки його застосування передбачає використання різних гуманітарних наук задля виокремлення спільного дослідницького простору в процесі з'ясування якихось теоретично складних питань. Водночас, слід констатувати, що відтворення історико-культурних традицій осмислення як «ритуалу», так і його «функціональних обов'язків» опрацьовано дисертанткою досить ретельно і переконливо демонструє складний процес «входження» цього феномену в контекст сучасного гуманітарного знання (див. с. 30 – 47).

Принципове значення Г. Волкова надає аналізу «ритуалу» в знаково-символічному просторі культури, приділяючи цьому матеріалу окремий підрозділ (див. с. 56 – 72). Автор дисертації пропонує розглядати «ритуал» в якості «універсального символічно-культурного важеля, що впорядковує організацію соціальної взаємодії» (див. с. 56). При цьому, Г. Волкова як приймає, так і залишається в колі тієї інтерпретації «знаково-символічного простору культури», яка була напрацьована протягом ХХ століття в роботах Е. Кассіра, С. Лангера, К.-Г. Юнга та В. Торопова. Ми поважаємо право автора орієнтуватися на точки зору, саме цих авторів, хоча від середини 70-х років минулого століття, враховуючи процес утвердження філософсько-естетичних засад «постмодернізму», простежується корегування минулих підходів до «знаково-символічних» моделей. Цей процес зміни чи корегування теоретичного «руху» означеної проблеми – хоча б строкато – слід було б відбити в тексті дисертації.

Важливе теоретичне навантаження в розкритті й концептуалізації авторської позиції Г. Волкової, має постановка питання щодо функціональної спрямованості «ритуалу», яка активізує «механізм компенсаторності». Слід віддати належне автору дисертації, котра досить педантично відтворила процес становлення функцій «ритуалу», їх поступове як кількісне «накопичення», так і якісне «забезпечення». При цьому, Г. Волкова має рацію, коли проводить, так би мовити, селекцію «ритуалів» щодо історико-культурного становлення й

вироблення певних ознак, які дозволяють виконувати функції «стабілізації відносин, соціального контролю, передачі досвіду» (див. с. 85).

На нашу думку, цілком переконливо Г. Волкова показує єдність і відмінність релігійного та політичного ритуалів, які дотримуються чіткої моделі, що сформувалася завдяки багаторазовому відтворенню. У процесі аналізу та виявленні специфіки цих двох видів «ритуалу» автору дисертації доцільно було б опертися на потенціал поняття «канон», оскільки і релігійний, і політичний «ритуал» це канонізована форма «впорядкування соціальної взаємодії», яка витримала іспит часом і довела як свою етикетну, так і художню значимість.

Оскільки у назві дисертації зафіксована роль «ритуалу» не тільки у збереженні, а й щодо «трансляції» культурних цінностей, то цілком закономірно, що поняття «цінність» виступає об'єктом теоретичного аналізу. Як відомо, проблема цінності складна і суперечлива, яка й до сьогодні знаходиться в полі зору науковців. На жаль, автор дисертації в представленні ступеня опрацьованості цієї проблеми обмежився лише вкрай стислим оглядом історико-філософської традиції пояснення суті «цінності» І. Кантом та неокантіанцями (див. с. 96), а теоретичні тенденції осмислення «цінності» протягом другої половини ХХ – перших двох десятиліть ХХІ століття представлені позицією М. Кагана та В. Сіверса. Наразі, протягом означеного періоду цією проблемою – лише в межах української гуманістики – займалися значно більше філософів, естетиків та культурологів. На наше ж переконання, розгорнуте, персоналізоване представлення розробників тієї чи іншої проблеми дозволяє відтворити як її теоретичний «рух», так і інтенсивність науково-дослідної роботи, загалом.

Відтак, на прикладі позиції М. Кагана, автор дисертації фіксує «емоційність» та тяжіння до «узагальнюючих» тенденцій, властиві «ритуалу». Позитивним у розмислах В. Сіверса, на думку Г. Волкової, є наголос на «ідеальних цінностях культури». Об'єднує ж точки зору двох означених філософів те, що вони «наближаються до реалій «пограниччя» ідеальне-матеріальне в сутності людини...» (див. с. 100). Заявлені тези, виконують роль своєрідного «пластичного мосту» задля стислого, але цілком слушного

естетико-релігієзнавчого аналізу тенденцій розвитку не лише «ритуалу», а й «ритуаліки» – феномену культури, що носить процесуальний характер. Естетико-релігієзнавчі екскурси Г. Волкової відповідають засадничим вимогам здійснення аналізу на перетині двох гуманітарних наук, а саме: естетики та історії релігії.

Слід віддати належне автору дисертації щодо спроби включити в контекст розгляду емоційно-виразних чинників феномену «ритуал – ритуаліка» потенціалу не лише різних музичних жанрів – музикознавчий аспект представлений Г. Волковою досить виразно, – а й інших видів художньо-творчої діяльності, зокрема, «зображального мистецтва і літератури».

Оскільки автор дисертації вважає, що «культурний здобуток останніх десятиріч людства у шанстарному обсязі – це Спокута (правомис Г. Волкової – Ю.С.) гордого антропоцентризму Нового часу...» (див. с. 152), то цілком логічно, що її прискіпливу увагу привертають художні твори, переважно, межі XIX – XX століття, в яких присутній ритуал «оплакування героя (героїв)».

З точки зору автора дисертації, одним з найпопулярніших сюжетів від іконописної до модерністської традиції є «Спокута – сповідь», «каяття», який – в інтерпретації Г. Волкової – «прочитується» у творах Ф. Рабле, І. Тургенева, Т. Шевченка, М. Лескова, М. Гоголя, Ф. Достоевського, Л. Толстого, І. Буніна (див. с. 157 – 161). Оскільки Г. Волкова помилково приписує «Грапатовий браслет», за її характеристикою, «широко відомий твір» (див. с. 157) Олександра Купріна (1870–1938) авторству І. Буніна, то в переліку імен письменників, слід Буніна замінити Купріним. У дисертації представлені прізвища настільки різних письменників, творчість котрих спиралася на різні історико-культурні традиції, вони належали до різних релігійних конфесій чи були атеїстами: нам вкрай важко уявити, що вони відбивають якісь спільні тенденції.

Дисертаційне дослідження завершується «Додатками» (див. с. 218 – 261), які виконані відповідно вимогам, що висуваються до такої форми доповнення та коментування окремих розділів представленого тексту.

Загалом підтримуючи і позитивно оцінюючи концептуальні засади дисертаційного дослідження Г. Волкової, сформулюємо – окрім відмічених у

«Відгуку» дискусійних моментів – три зауваження, осмислення котрих, на нашу думку, сприятиме подальшій науковій роботі автора дисертації:

1. Г. Волкова непомірно велику увагу приділяє теоретичній позиції Еміля Дюркгейма (1858–1917) – відомого соціолога, засновника французької соціологічної школи. Його ідеї, представлені – переважно – з посиланням на одну-дві роботи, набувають в дисертації чи не наріжного методологічного значення (див. с. 37 – 40, 77, 90 – 95, 97 – 98, 122). Концепція Дюркгейма, яка мала розголос на межі XIX – XX століття, протягом більше як ста років присуття на європейських теренах, послідовно опрацьована і українськими науковцями. На початку XXI століття, окремі тези французького соціолога, враховуючи досягнення соціологічного методу в сучасній гуманістиці, якщо і не спростовуються, то сприймаються як застарілі.

2. Протягом усього тексту дисертації автор оприлюднює тези, які, з одного боку, вочевидь, несуть теоретичне навантаження, а з другого, – залишаються не достатньо розкритими чи хоча б прокоментованими. Такі фрагменти у дисертації не дозволяють адекватно зрозуміти точку зору автора. Так, на стор 56 можна прочитати наступне: «Культура людства як явище надбіологічне, в певному розумінні, є протилежною природі, оскільки створюється діяльністю та помислами людей, які створюють для себе особливий світ, відмінний від природнього». Двічі вживши в одному реченні слово «створює», дисертантка, по-перше, продемонструвала порушення стилістичного викладу власної думки, а по-друге, відкрила для опонента можливість висувати цілу низку питань, які легко спростовують цю тезу. Нормативи «Відгуку» не дозволяють нам розширити приклади подібних тез, які є в тексті дисертації, проте такі, дещо претензійні, твердження, вимагають значно ґрунтовнішого опрацювання.

3. Не можна оминати увагою той факт, що визначення «культурної цінності» – у «Відгук» ми показали значення цієї проблеми для представлення концептуальних засад дисертаційного дослідження – подається з посиланням на довідкове джерело, а саме: «Большая юридическая энциклопедия. – Сост. А.Б.Барихин. – М.: 2010 (див. с. 96). Слід підкреслити, що автор дисертації неодноразово звертається до словників, енциклопедій (див. «Список

використаних джерел»: позиції № 6, 7, 33, 34, 73, 86, 114, 115, 157, 175, 178, 181, 197, 210, 222, 239). Залишається незрозумілим, чому серед такої кількості традиційної та авторської довідкової літератури, Г. Волкова дає визначення «культурних цінностей», посилаючись на текст юридичної, а не філософської чи культурологічної енциклопедії?

Слід зазначити, що дисертація Г. Волкової є самостійним, завершеним – у межах заявленої мети – дослідженням, основні висновки якого відбивають положення наукової новизни. Робота виконана на належному науково – теоретичному рівні. Ступінь апробації авторської концепції заслуговує на позитивну оцінку.

На нашу думку, дисертація «Ритуал у збереженні та трансляції культурних цінностей» відповідає вимогам, що висуваються до робіт такого типу, а її автор – Волкова Галина Вікторівна – заслуговує щодо присвоєння наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 034 – культурологія.

Сабадан Юлія Сергіївна
офіційний опонент,
доктор культурології, професор,
завідувач кафедри культурології та інформаційної діяльності
Маріупольського державного університету

*Особистий підпис
Ю.С. Сабадан засвідчує*

Відомий секретар

*Підпис ради МДУ
Филологія ТМД*